



BILANCIO DI ESERCIZIO

2023



CSVnet

 Via Aniene, 14
00196 Roma

 06 88802909

 segreteria@csvnet.it

 csvnet.it

CODICE FISCALE 97299690582

PARTITA IVA 16554981007

Approvato il 15 giugno 2024

STATO PATRIMONIALE	4
RENDICONTO GESTIONALE	7
RELAZIONE DI MISSIONE	9
1. Informazioni generali	10
<i>I soci</i>	10
<i>La missione-scopo-finalità</i>	10
<i>Gli organi sociali</i>	11
2. Contenuto e forma del bilancio	12
3. Lo stato patrimoniale	13
3.1 Attivo	14
3.2 Passivo e patrimonio netto	19
4. Rendiconto gestionale	24
4.1 Oneri e costi	24
4.2 Proventi	27
4.3 Imposte	30
4.4 Approvazione del bilancio 2022	31
4.5 Andamento economico – finanziario	32
ALLEGATI	33
Allegato 1 - Schema dei progetti in essere	34
Allegato 2 - Rendiconto gestionale riclassificato	35

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO**Esercizio 2023****Esercizio 2022****A) Quote associative o apporti ancora dovuti****- €****- €****B) immobilizzazioni:**

I - immobilizzazioni immateriali:

Totale I

- €

- €

II - immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati;

- €

- €

2) impianti e macchinari;

2.931,66 €

- €

3) attrezzature;

- €

101,32 €

4) altri beni;

- €

- €

5) immobilizzazioni in corso e acconti;

- €

- €

Totale II

2.931,66 €

101,32 €

III - immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna

voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) partecipazioni in:

a) imprese controllate;

- €

- €

b) imprese collegate;

- €

- €

c) altre imprese;

5.516,40 €

5.516,40 €

2) crediti:

a) verso imprese controllate;

- €

- €

b) verso imprese collegate;

- €

- €

c) verso altri enti del Terzo settore;

- €

- €

d) verso altri;

137.910,82 €

116.257,91 €

3) altri titoli

- €

- €

Totale III

143.427,22 €

121.774,31 €

B) Totale immobilizzazioni**146.358,88 €****121.875,63 €****C) Attivo circolante:**

I - rimanenze:

Totale I

- €

- €

II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1) verso utenti e clienti;

- €

- €

2) verso associati e fondatori;

12.341,52 €

16.110,58 €

3) verso enti pubblici;

355.391,94 €

274.946,04 €

4) verso soggetti privati per contributi;

365.870,40 €

360.000,00 €

5) verso enti della stessa rete associativa;

- €

- €

6) verso altri enti del Terzo settore;

600,00 €

450,00 €

7) verso imprese controllate;

- €

- €

8) verso imprese collegate;

585,37 €

312,26 €

9) crediti tributari;

1.506,71 €

1.264,13 €

10) da 5 per mille;

-

- €

11) imposte anticipate;

-

- €

12) verso altri.

19.512,99 €

13.919,62 €

Totale II

755.808,93 €

667.002,63 €

III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

Totale III

- €

- €

IV - disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali;

589.790,81 €

768.946,91 €

2) assegni;

- €

- €

3) danaro e valori in cassa;

26,32 €

189,55 €

Totale IV

589.817,13 €

769.136,46 €

C) Totale attivo circolante**1.345.626,06 €****1.436.139,09 €****D) Ratei e risconti attivi.****28.825,99 €****8.436,88 €****Totale Attivo****1.520.810,93 €****1.566.451,60 €**

PASSIVO	Esercizio 2023	Esercizio 2022
A) Patrimonio Netto:		
I - fondo di dotazione dell'ente;	- €	- €
II - patrimonio vincolato:		
1) riserve statutarie;	- €	- €
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	50.000,00 €	- €
3) riserve vincolate destinate da terzi;	- €	- €
III - patrimonio libero:		
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	215.157,71 €	210.022,50 €
2) altre riserve;	- €	- €
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.		
1) Avanzo/disavanzo d'esercizio – Risorse proprie	77.644,52 €	55.135,21 €
2) Avanzo/disavanzo d'esercizio - FUN	- €	- €
A) Totale Patrimonio netto	342.802,23 €	265.157,71 €
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	- €	- €
2) per imposte, anche differite;	236,51 €	- €
3) altri Fondi		424.895,35 €
3.1) Fondo per Completamento azioni Progettazione Nazionale	100.000,00 €	198.439,48 €
3.2) Fondo Rischi ed oneri futuri	30.000,00 €	30.000,00 €
3.3) Fondo per completamento azioni progetto Veriflco	- €	- €
3.4) Fondo per completamento azioni progetti europei	156.271,35 €	181.455,87 €
3.5) Fondo per acquisizione personalità giuridica	15.000,00 €	15.000,00 €
B) Totale Fondi per rischi ed oneri	301.507,86 €	424.895,35 €
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	153.871,69 €	136.018,70 €
D) Debiti		
1) debiti verso banche;	- €	- €
2) debiti verso altri finanziatori;	- €	- €
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;	- €	- €
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	61.603,55 €	49.153,59 €
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	- €	- €
6) acconti;	257.691,38 €	232.972,93 €
7) debiti verso fornitori;	311.617,38 €	369.535,06 €
8) debiti verso imprese controllate e collegate;	- €	- €
9) debiti tributari;	13.783,01 €	12.621,06 €
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	8.820,60 €	7.181,49 €
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	51.602,33 €	51.617,57 €
12) altri debiti;	7.410,59 €	7.165,41 €
D) Totale Debiti	712.528,84 €	730.247,11 €
E) Ratei e risconti passivi.		
1) Risconti passivi per contributi pluriennali FUN	- €	- €
2) Altri ratei e risconti passivi	10.100,31 €	10.132,73 €
E) Totale ratei e risconti passivi	10.100,31 €	10.132,73 €
Totale Passivo	1.520.810,93 €	1.566.451,60 €

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.025,22 €	124,94 €
2) Servizi	911.767,26 €	1.330.028,19 €
3) Godimento beni di terzi	112.774,14 €	15.211,58 €
4) Personale	195.225,92 €	214.048,60 €
5) Ammortamenti	- €	- €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €
7) Oneri diversi di gestione	18.778,08 €	34.445,60 €
8) Rimanenze iniziali	- €	- €
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €	- €
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €	- €
Totale	1.246.570,62 €	1.593.858,91 €
B) Costi ed oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €	- €
2) Servizi	- €	- €
3) Godimento beni di terzi	- €	- €
4) Personale	- €	- €
5) Ammortamenti	- €	- €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €
7) Oneri diversi di gestione	- €	- €
8) Rimanenze iniziali	- €	- €
Totale	- €	- €
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	- €	- €
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	- €	- €
3) Altri oneri	- €	- €
Totale	- €	- €
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	587,20 €	831,97 €
2) Su prestiti	- €	- €
3) Da patrimonio edilizio	- €	- €
4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €
6) Altri oneri	- €	- €
Totale	587,20 €	831,97 €
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.009,60 €	1.766,15 €
2) Servizi	136.310,84 €	107.862,38 €
3) Godimento beni di terzi	2.882,02 €	3.630,87 €
4) Personale	146.442,62 €	128.090,19 €
5) Ammortamenti	1.163,95 €	1.384,07 €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €	- €
7) Oneri diversi di gestione	23.000,08 €	21.727,31 €
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €	- €
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €	- €
Totale	310.809,11 €	264.460,97 €
Totale oneri e costi	1.557.966,93 €	1.859.151,85 €

PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	398.893,36 €	390.905,44 €
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	11.703,20 €	6.055,00 €
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	- €
4) Erogazioni liberali	- €	- €
5) Proventi del 5 per mille	- €	- €
6) Contributi da soggetti privati	1.013.940,20 €	1.172.504,96 €
6.1) Contributi ONC	998.439,48 €	1.171.604,96 €
6.2) Altri contributi da soggetti privati	15.500,72 €	900,00 €
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- €	- €
8) Contributi da enti pubblici	124.522,58 €	268.809,17 €
9) Proventi da contratti con enti pubblici	- €	- €
10) Altri ricavi, rendite e proventi	16.106,20 €	248,00 €
11) Rimanenze finali	- €	- €
Totale	1.565.165,54 €	1.838.522,57 €
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	318.594,92 €	244.663,66 €
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €	19.310,00 €
2) Contributi da soggetti privati	- €	- €
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	73.258,95 €	64.665,53 €
4) Contributi da enti pubblici	- €	- €
5) Proventi da contratti con enti pubblici	- €	- €
6) Altri ricavi, rendite e proventi	- €	- €
7) Rimanenze finali	- €	- €
Totale	73.258,95 €	83.975,53 €
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	73.258,95 €	83.975,53 €
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	- €	- €
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	- €	- €
3) Altri proventi	- €	- €
Totale	- €	- €
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	- €	- €
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	9.541,63 €	1.068,43 €
2) Da altri investimenti finanziari	1.892,12 €	4.613,75 €
3) Da patrimonio edilizio	- €	- €
4) Da altri beni patrimoniali	- €	- €
5) Altri proventi	- €	- €
Totale	11.433,75 €	5.682,18 €
Avanzo/disavanzo attività finanziaria e patrimoniali (+/-)	10.846,55 €	4.613,75 €
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	- €	- €
2) Altri proventi di supporto generale	- €	- €
Totale	- €	- €
Avanzo/disavanzo supporto generale (+/-)	-310.809,11 €	-265.292,94 €
Totale proventi e ricavi	1.649.858,24 €	1.928.180,28 €
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	91.891,31 €	69.028,43 €
Imposte	14.246,79 €	13.893,22 €
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	77.644,52 €	55.135,21 €

RELAZIONE DI MISSIONE

INFORMAZIONI GENERALI

CSVnet è l'associazione nazionale dei Centri di servizio per il volontariato; nasce nel 2003 per volontà di 16 Centri di servizio per il volontariato (Csv) istituiti in base all'art. 15 legge 266/91 e iscritti negli elenchi regionali dei Centri di servizio per il volontariato ai sensi del D.M. 8 ottobre 1997.

Il Codice del terzo settore, in vigore dal 2 agosto 2017, riconosce il ruolo di CSVnet, quale "associazione dei Csv più rappresentativa sul territorio nazionale".

L'Ente ha sede in Roma in via Aniene, 14 ed è costituito, al 1° marzo 2023, da 49 Centri di servizio per il volontariato (Csv) soci.

I SOCI

Possono associarsi a CSVnet le associazioni del terzo settore accreditate come Csv ai sensi del Codice del terzo settore.

Il Csv che intenda acquisire la qualifica di socio deve presentare formale domanda di adesione, l'adesione a CSVnet è a tempo indeterminato, fermo restando, in ogni caso, il diritto di recesso che, però, non libera il Csv socio dagli impegni precedentemente e regolarmente assunti.

I Centri di servizio per il volontariato nascono per essere al servizio delle organizzazioni di volontariato (Odv) e, allo stesso tempo, sono da queste gestiti. Secondo il Codice del terzo settore (D. Lgs. 117/17) i Csv hanno il compito di organizzare, gestire ed erogare servizi di supporto tecnico, formativo ed informativo per promuovere e rafforzare la presenza ed il ruolo dei volontari in tutti gli enti del terzo settore.

Lo stesso Codice del terzo settore (art. 63) elenca i servizi che i Csv devono erogare, essi sono articolati nelle 6 aree di intervento:

- Promozione, orientamento e animazione territoriale
- Formazione
- Consulenza e accompagnamento
- Informazione e comunicazione
- Ricerca e documentazione
- Logistica.

LA MISSIONE-SCOPO-FINALITÀ

La missione di CSVnet è quella di rafforzare la collaborazione, lo scambio di esperienze e di competenze fra i Csv per meglio realizzarne le finalità, nel rispetto della loro autonomia. A questo scopo, fornisce vari servizi di consulenza, formazione e sostegno e opera affinché la rete dei Csv si consolidi come "agenzie di sviluppo del volontariato sul territorio".

CSVnet persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, attraverso lo svolgimento in via principale di attività di interesse generale. In particolare CSVnet:

- a) promuove, qualifica e sostiene l'attività e lo sviluppo dei Csv e del volontariato;
- b) esercita la comune rappresentanza dei Csv soci ed assume la loro assistenza e tutela presso enti, organizzazioni e istituzioni di carattere nazionale e internazionale;
- c) persegue la collaborazione e la cooperazione tra Csv soci; ne facilita lo scambio d'esperienze e di competenze affinché essi, nella loro autonomia, possano realizzare al meglio le proprie finalità istituzionali, anche attraverso l'assunzione di obiettivi, metodi, strumenti ed attività comuni;
- d) agisce per un adeguato sviluppo delle attività di controllo e di autocontrollo nonché di assistenza tecnica nei confronti degli enti associati, anche in relazione alla facoltà dei Csv di svolgere attività di controllo nei confronti dei propri aderenti ai sensi dell'art. 93 del Codice del terzo settore;

- e) promuove la corretta ed approfondita conoscenza dell'operato del sistema dei Csv tra gli interlocutori istituzionali e l'opinione pubblica, curando la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle informazioni che li riguardano;
- f) promuove partenariati e protocolli di intesa con le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e con soggetti privati.

CSVnet svolge, attività di interesse generale, a beneficio dei propri associati o di terzi di cui all'articolo 5, comma 1, lett. d), g), h), i), l), m), v), w), z) del Codice del terzo settore.

CSVnet può esercitare attività diverse da quelle di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del terzo settore, a condizione che siano secondarie e strumentali rispetto a tali attività di interesse generale e, comunque, nei limiti dell'art. 6 del Codice del terzo settore.

GLI ORGANI SOCIALI

Gli organi di CSVnet sono:

Assemblea: l'Assemblea di CSVnet è composta dai rappresentanti dei Csv soci, tra i suoi compiti troviamo l'approvazione del bilancio preventivo, sociale e consuntivo. L'Assemblea viene convocata in via ordinaria almeno due volte l'anno, per l'approvazione del bilancio consuntivo e per l'approvazione del bilancio preventivo. L'Assemblea può, inoltre, essere convocata tanto in sede ordinaria che in sede straordinaria: a) per decisione del Consiglio Direttivo; b) su richiesta indirizzata al Presidente da almeno un decimo dei Csv soci.

Consiglio direttivo: Il Consiglio direttivo è composto da 25 membri eletti dall'Assemblea, svolge, in particolare, tra le altre le funzioni di: attuare le delibere dell'Assemblea; eleggere tra i propri membri il Presidente; eleggere, dopo averne determinato il numero, il/i Vicepresidente/i di cui uno vicario, che in caso di assenza o impedimento del Presidente svolge le sue funzioni; eleggere tra i propri membri il Tesoriere.

Presidente: il Presidente di CSVnet è eletto dal Consiglio direttivo, dura in carica 4 anni ed è rieleggibile per non più di 1 ulteriore mandato anche non consecutivo. Al Presidente spetta la rappresentanza legale.

Comitato esecutivo: il Comitato esecutivo è nominato, su proposta del Presidente, dal Consiglio direttivo tra i suoi componenti, in numero massimo di 7 componenti, compresi il Presidente, i Vicepresidenti ed il Tesoriere che sono membri di diritto. Il Comitato esecutivo svolge tra le altre le seguenti funzioni: curare l'attuazione delle delibere del Consiglio direttivo e ne attua i mandati; coordinare l'attuazione del programma annuale approvato, coordinare l'azione degli eventuali gruppi di lavoro e l'azione dei Consiglieri delegati a specifiche attività, collaborare con il Presidente nella predisposizione e istruzione dei lavori del Consiglio direttivo.

Organo di controllo: l'Organo di controllo è costituito ai sensi dell'art. 30 del Codice del terzo settore, è composto da 3 componenti. L'Organo di controllo svolge tra le altre le funzioni di: vigilare sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione di CSVnet; vigilare sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile di CSVnet e sul suo concreto funzionamento; predisporre una relazione al bilancio di esercizio redatto ai sensi dell'art. 13 del Codice del terzo Settore da presentare all'Assemblea per la sua approvazione; esercitare compiti di monitoraggio dell'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, attestare che il bilancio sociale sia stato redatto in conformità alle linee guida di cui all'articolo 14 del Codice del terzo settore.

Collegio dei garanti: Il Collegio dei garanti è organo di garanzia statutaria, regolamentare e di giurisdizione interna; è composto da 3 componenti.

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio di esercizio relativo all'anno 2023 è composto da Stato Patrimoniale (documento contabile che riporta il valore dei beni e dei capitali di un'azienda), Rendiconto Gestionale (riassume le entrate e uscite dell'anno) e Relazione di Missione (ha lo scopo di illustrare le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie).

Lo Statuto di CSVnet prevede che l'esercizio sociale abbia inizio il 1° gennaio e si chiuda il 31 dicembre di ogni anno.

Per ogni esercizio dovrà essere predisposto un bilancio preventivo da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea entro l'anno precedente a quello di riferimento, nonché un bilancio consuntivo, redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 13 del Codice del terzo settore, da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea così da poterlo depositare entro sei mesi dalla chiusura dell'esercizio sociale.

I criteri utilizzati nella stesura del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 sono sempre quelli di: chiarezza, veridicità, correttezza, prudenza e competenza economica.

3. LO STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale riporta nel dettaglio il complesso delle attività, delle passività e del patrimonio netto al 31 dicembre 2023.

3.1 ATTIVO

ATTIVO	Esercizio 2023
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	- €
B) immobilizzazioni:	
I - immobilizzazioni immateriali:	
Totale I	- €
II - immobilizzazioni materiali:	
1) terreni e fabbricati;	- €
2) impianti e macchinari;	2.931,66 €
3) attrezzature;	- €
4) altri beni;	- €
5) immobilizzazioni in corso e acconti;	- €
Totale II	2.931,66 €
III - immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	
1) partecipazioni in:	
a) imprese controllate;	- €
b) imprese collegate;	- €
c) altre imprese;	5.516,40 €
2) crediti:	
a) verso imprese controllate;	- €
b) verso imprese collegate;	- €
c) verso altri enti del Terzo settore;	- €
d) verso altri;	137.910,82 €
3) altri titoli	- €
Totale III	143.427,22 €
B) Totale immobilizzazioni	146.358,88 €
C) Attivo circolante:	
I - rimanenze:	
Totale I	- €
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
1) verso utenti e clienti;	- €
2) verso associati e fondatori;	12.341,52 €
3) verso enti pubblici;	355.391,94 €
4) verso soggetti privati per contributi;	365.870,40 €
5) verso enti della stessa rete associativa;	- €
6) verso altri enti del Terzo settore;	600,00 €
7) verso imprese controllate;	- €
8) verso imprese collegate;	585,37 €
9) crediti tributari;	1.506,71 €
10) da 5 per mille;	
11) imposte anticipate;	
12) verso altri.	19.512,99 €
Totale II	755.808,93 €
III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	
Totale III	- €
IV - disponibilità liquide:	
1) depositi bancari e postali;	589.790,81 €
2) assegni;	- €
3) danaro e valori in cassa;	26,32 €
Totale IV	589.817,13 €
C) Totale attivo circolante	1.345.626,06 €
D) Ratei e risconti attivi.	28.825,99 €
Totale Attivo	1.520.810,93 €

A) QUOTE ASSOCIATIVE E APPORTI ANCORA DOVUTI (euro 0,00)

Lo statuto di CSVnet non prevede quote associative di conferimento dell'Ente e al 31 dicembre non vantiamo crediti per quote associative annuali.

B) IMMOBILIZZAZIONI (euro 146.358,88)

In questa sezione è stato inserito il valore degli acquisti in c/capitale dei beni materiali e finanziari che partecipano all'attività di CSVnet per più esercizi, inclusi quelli acquistati nel corso dell'anno 2023.

Tutti i beni che compongono il valore immobilizzato dell'Associazione sono stati acquisiti per il diretto perseguimento delle attività di missione.

Le immobilizzazioni materiali che ritroviamo nella tabella seguente si riferiscono a beni di natura materiale destinati a durare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritti al costo di acquisto e sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento sono imputate al Rendiconto gestionale e calcolate in base alla loro presunta vita utile tenendo conto del processo di deterioramento dei beni.

Nel corso dell'esercizio abbiamo:

- utilizzato le stesse aliquote di ammortamento, per le diverse tipologie di beni, degli anni precedenti;
- i beni di modico valore, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio.

Di seguito il dettaglio dei valori riportati nell'attivo immobilizzato con l'evidenziazione, per ciascuna tipologia di beni, del costo storico di acquisto, del valore dell'ammortamento dell'esercizio e del fondo ammortamento alla data del 31 dicembre 2023

IMMOBILIZZAZIONI						
Descrizione	Valore storico al 31/12/22	Acquisti in C/Capitale effettuati nell'esercizio 2023	Valore storico al 31/12/2023	Amm.to al 31/12/23	Fondo amm.to al 31/12/23	Valore netto delle imm.ni al 31/12/23
Impianti e attrezzature						
Attrezzatura varia	5.453,34	0,00	5.453,34	101,33	5.453,34	0,00
Macchine d'ufficio	25.682,45	3.257,40	28.939,85	325,74	26.008,19	2.931,66
Totale	31.135,79	3.257,40	34.393,19	427,07	31.461,53	2.931,66
Altri beni						
Telefoni cellulari	3.748,23	0,00	3.748,23	0,00	3.748,23	0,00
Altri beni	10.363,06	736,89	11.099,95	736,89	11.099,95	0,00
Totale	14.111,29	736,89	14.848,18	736,89	14.848,18	0,00
Imm.ni in corso e acconti						
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	45.247,08	3.994,29	49.241,37	1.163,96	46.309,71	2.931,66

La terza componente delle immobilizzazioni, **III. Immobilizzazioni finanziarie** (euro 143.427,22) comprende:

- il valore delle azioni di Banca Etica pari ad euro 516,40;
- l'importo di euro 5.000,00 relativo ai conferimenti nella Incorso Scarl società costituita insieme al Forum nazionale Terzo settore per la gestione dell'immobile dove si svolgono le attività di entrambi le organizzazioni che detengono ciascuna il 50% della già menzionata società;
- il valore del deposito presso l'assicurazione GamaLife (ex Zurich) – Happy End che nel corso dell'anno ha avuto un incremento pari ad euro 19.760,79, disposto con delibera n. 19 del 6/12/23 il Comitato esecutivo, per adeguare le somme accantonate all'importo del fondo trattamento di fine rapporto lavoratori dipendenti al 31 dicembre 2022; anche nel corso del 2023 è stata contabilizzata la rivalutazione dell'esercizio in corso come segue:

Descrizione	Importo
Valore al 31/12/2022	€ 116.257,91
Incremento durante l'esercizio	€ 19.760,79
Rivalutazione anno in corso	€ 1.892,12
Valore al 31/12/2023	€ 137.910,82

C) ATTIVO CIRCOLANTE (euro 1.345.626,06)

Nell'attivo circolante sono inseriti:

- il valore dei crediti che CSVnet vanta nei confronti di diversi soggetti (soci, enti pubblici e privati per progetti in corso) la cui riscossione è prevista negli esercizi successivi;
- le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio 2023.

In particolare, si chiede di prestare particolare attenzione a quelle poste di bilancio che ritroviamo sia nell'attivo dello stato patrimoniale tra i crediti che nel passivo negli acconti e che hanno ripercussioni anche a livello economico e quindi trattate nel rendiconto gestionale tra i proventi e gli oneri (Allegato 1).

II. Crediti (euro 755.808,93)

2 "Crediti verso associati e fondatori" (euro 12.341,52)

Il valore riportato in questa sezione è relativo ai crediti vantati verso i Csv soci per saldo quota associativa e per servizi resi nel corso dell'anno 2023.

3 "Crediti verso enti pubblici" (euro 355.391,94)

Riporta il valore dei crediti vantati da CSVnet nei confronti di soggetti finanziatori pubblici in seguito alla stipula di accordi, convenzioni e contratti relativi allo svolgimento di attività e progetti specifici così come di seguito dettagliato:

CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI	
Contributi da ricevere da Piattaforma Spagnola del Volontariato – PVE per progetto eQval	35.750,08
Contributi da ricevere da Erasmus Plus per progetto VoW	36.334,00
Contributi da ricevere da Indire per progetto GroovEurope	48.522,00
Contributi da ricevere da Commissione Europea per progetto Culf	10.080,00
Contributi da ricevere da Commissione Europea per progetto Champs	44.652,28
Contributi da ricevere da Erasmus Plus per Mobilità 2021	51.825,00
Contributi da ricevere da Erasmus Plus per Mobilità 2022	38.745,00
Contributi da ricevere da Erasmus Plus per Mobilità 2023	89.483,58
TOTALE	355.391,94

Contributi da ricevere:

- Euro 35.750,08 si riferiscono al contributo per il progetto **eQval**, l'ente finanziatore è la Commissione Europea, il progetto mira a definire standard di qualità per facilitare l'identificazione, la promozione e lo sviluppo di buone pratiche in materia di validazione delle competenze acquisite attraverso esperienze di volontariato. Al 31 dicembre 2023 abbiamo ricevuto un acconto pari ad euro 7.030,50.
- Euro 36.334,00 per il progetto **Vow – Volunteering for a sustainable World! Increasing volunteering skills for global sustainability through experience in the Fair Tradesector** che prevede, in 32 mesi, di favorire la crescita di competenze del mondo del volontariato sui temi dell'economia sostenibile e aumentare le opportunità di partecipazione attiva dei cittadini europei a percorsi di attivismo in un contesto di migliore capacità nel reclutare, formare e valorizzare i volontari. Il progetto è finanziato nell'ambito del programma Erasmus+, azione chiave 2 – partenariati strategici educazione degli adulti. Al 31 dicembre 2023 abbiamo ricevuto un acconto pari ad euro 19.901,45.
- Euro 48.522,00 si riferisce alla parte di contributo rendicontato da CSVnet per il **progetto “GROOVEurope! Fostering Social Innovation in Volunteering and Education in Europe”** finanziato nell'ambito del programma Erasmus+ Attività KA1 - Educazione degli adulti. Il progetto, realizzato dal consorzio tra CSVnet, RIDAP - rete italiana CPIA e CPIA Imola, mira a formare il personale dell'educazione degli adulti attraverso un mix di esperienze formative strutturate e di visite di studio e *job shadowing* presso enti specializzati nei seguenti settori: volontariato, progettazione educativa, educazione inclusiva per migranti e educazione creativa per l'inclusione. Il progetto si è concluso nell'anno 2023, al 31 dicembre 2023 abbiamo ricevuto un acconto pari ad euro 54.612,80, pertanto dovremmo restituire euro 6.090,80 di contributo non rendicontato a causa delle limitazioni imposte dal Covid.
- Euro 10.080,00 si riferiscono al contributo riconosciuto a CSVnet per il **progetto CULF** che prevede l'organizzazione di quattordici giorni di attività sugli orti urbani e due giorni di viaggio per giovani europei in quattro città, il capofila del progetto è Cev. Al 31 dicembre 2023 abbiamo ricevuto un prefinanziamento di 7.000,00 euro.
- Euro 44.652,28 si riferiscono al contributo da ricevere per il **progetto Champs**. Il progetto è finanziato dal programma europeo REC – Rights, Equality and Citizenship, il capofila è Amref Health Africa Onlus, ha come obiettivo la lotta ai discorsi d'odio e in particolare quella forma di razzismo collegata al colore della pelle (afrofobia). Il progetto si è concluso nel 2023, al 31 dicembre abbiamo ricevuto un acconto di euro 22.319,77. In data 11 aprile 2024 ci è stato liquidato il saldo pari ad euro 22.332,50.
- Euro 51.825,00 si riferisce alla parte di contributo rendicontato da CSVnet per il progetto di **Mobilità per l'apprendimento individuale** nell'ambito del Programma Erasmus+1 - Settore Educazione degli Adulti Attività KA1. La convenzione è stata siglata a novembre 2021. Il progetto è concluso, siamo in attesa della comunicazione ufficiale di liquidazione del saldo. Al 31 dicembre 2023 abbiamo ricevuto un acconto pari ad euro 44.244,00.
- Euro 38.745,00 si riferiscono al contributo attribuito a CSVnet per il progetto di **Mobilità per l'apprendimento individuale** per l'annualità 2022. Le mobilità previste nel progetto si sono concluse a primavera 2024. Al 31 dicembre abbiamo ricevuto il prefinanziamento dell'80% pari ad euro 30.996,00.
- Euro 89.483,58 si riferiscono al contributo attribuito a CSVnet per il progetto di **Mobilità per l'apprendimento individuale** per l'annualità 2023. Le mobilità previste dal progetto sono in programma nell'autunno 2024. Al 31 dicembre abbiamo ricevuto il prefinanziamento dell'80% pari ad euro 71.586,86.

4 “Crediti verso soggetti privati per contributi” (euro 365.870,40)

CREDITI VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI

Contributi da ricevere da Onc per progettazione nazionale 2023	360.000,00
Contributi da ricevere da Centro studi Medi per Progetto "Cittadini oltre la cittadinanza. L'impegno delle persone di origine straniera nel tessuto sociale italiano"	5.870,40
TOTALE	365.870,40

Contributi da ricevere:

- **Organismo nazionale di controllo Onc** (euro 360.000,00): l'Organismo nazionale di controllo ha assegnato per l'anno 2023 un contributo pari a 900.000,00 euro per la realizzazione di servizi strumentali ai Csv o di attività di promozione del volontariato che possono più efficacemente compiersi su scala nazionale. Al 31 dicembre 2023 abbiamo ricevuto acconti pari ad euro 540.000,00, l'importo indicato nell'attivo è già al netto degli acconti ricevuti.
- **Centro Studi Medì** (euro 5.870,40): si riferisce al contributo riconosciuto per la realizzazione congiunta con il Centro Studi Medì del progetto "Cittadini oltre la cittadinanza. L'impegno delle persone di origine straniera nel tessuto sociale italiano" realizzato con i fondi dell'Otto per mille della Chiesa Valdese. Il progetto è terminato, siamo in attesa della liquidazione del contributo.

6 "Crediti verso altri enti del terzo settore" (euro 600,00)

Riporta il valore del credito vantato da CSVnet per collaborazioni con Cev.

8 "Crediti verso imprese collegate" (euro 585,37)

Riporta il totale dei crediti che CSVnet vanta nei confronti della Incorso Scarl, di cui detiene il 50% assieme al Forum nazionale del Terzo settore, per spese anticipate per suo nome.

9 "Crediti tributari" (euro 1.506,71)

In questa sezione sono inseriti i crediti vantati nei confronti dell'erario e Casagit al 31/12/2023.

12 "Crediti verso altri" (euro 19.512,99)

Nella sezione sono stati inseriti: l'anticipo versato al fornitore per attività svoltesi a fine gennaio 2023 oltre ai documenti da emettere a Terzo Settore Digitale per collaborazioni svolta come previsto da convenzione nonché il credito nei confronti di Sardegna Solidale OdV per le spese legali relative alla causa persa dalla suddetta associazione e a seguito della sentenza che ha riconosciuto a CSVnet il diritto al rimborso.

CREDITI VERSO ALTRI	
Anticipi a fornitori	618,30
Nota da emettere a Terzo Settore Digitale	10.836,96
Irideos	92,73
Credito v/Sardegna Solidale OdV	7.930,32
Crediti diversi	34,68
TOTALE	19.512,99

IV. Disponibilità liquide (euro 589.817,13)

In questa sezione sono riportati i saldi contabili dei conti correnti bancari, delle carte prepagate e del denaro contante.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE	
Banca Etica c/c 11093846	60.437,06
Banco Popolare c/c 00915	256.213,91
Banco Popolare c/c 005973	270.843,62
Carta prepagata BPM n. xx0340	2.187,13
Carta prepagata BPM n. xx2341	109,09
Denaro e valori in cassa	26,32
Totale	589.817,13

D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI (euro 28.825,99)

I ratei ed i risconti attivi sono operazioni attive a cavallo di due esercizi riferite ad oneri di competenza dell'anno 2023.

La voce **Risconti attivi** (euro 28.825,99) comprende l'ammontare degli oneri di competenza 2024 la cui manifestazione monetaria ha trovato origine nel corso dell'esercizio 2023 e che quindi vengono rinviati all'esercizio successivo. In particolare:

RISCOINTI ATTIVI	
Premi di assicurazione per tutela legale	381,35
Premi di assicurazione responsabilità civile	390,41
Premi di assicurazione infortuni dipendenti	438,34
Premi di assicurazione infortuni e malattia volontari	1.000,00
Licenze d'uso software	1.541,88
Giornali e riviste	261,89
Noleggi passivi	538,00
Servizi per attività di comunicazione	15.616,00
Altri oneri per servizi	58,12
Oneri per servizi da Incorso	8.600,00
TOTALE	28.825,99

3.2 PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PASSIVO	Esercizio 2023
A) Patrimonio Netto:	
I - fondo di dotazione dell'ente;	- €
II - patrimonio vincolato:	
1) riserve statutarie;	- €
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	50.000,00 €
3) riserve vincolate destinate da terzi;	- €
III - patrimonio libero:	
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	215.157,71 €
2) altre riserve;	- €
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.	
1) Avanzo/disavanzo d'esercizio – Risorse proprie	77.644,52 €
2) Avanzo/disavanzo d'esercizio - FUN	- €
A) Totale Patrimonio netto	342.802,23 €
B) Fondi per rischi e oneri:	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	- €
2) per imposte, anche differite;	236,51 €
3) altri Fondi	
3.1) Fondo per Completamento azioni Progettazione Nazionale	100.000,00 €
3.2) Fondo Rischi ed oneri futuri	30.000,00 €
3.3) Fondo per completamento azioni progetto Veriflco	- €
3.4) Fondo per completamento azioni progetti europei	156.271,35 €
3.5) Fondo per acquisizione personalità giuridica	15.000,00 €
B) Totale Fondi per rischi ed oneri	301.507,86 €
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;	153.871,69 €
D) Debiti	
1) debiti verso banche;	- €
2) debiti verso altri finanziatori;	- €
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;	- €
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	61.603,55 €
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	- €
6) acconti;	257.691,38 €
7) debiti verso fornitori;	311.617,38 €
8) debiti verso imprese controllate e collegate;	- €
9) debiti tributari;	13.783,01 €
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	8.820,60 €
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	51.602,33 €
12) altri debiti;	7.410,59 €
D) Totale Debiti	712.528,84 €
E) Ratei e risconti passivi.	
1) Risconti passivi per contributi pluriennali FUN	- €
2) Altri ratei e risconti passivi	10.100,31 €
E) Totale ratei e risconti passivi	10.100,31 €
Totale Passivo	1.520.810,93 €

A) PATRIMONIO NETTO (euro 342.802,23)

Il raggruppamento comprende il riepilogo delle risorse economiche che CSVnet può annoverare come patrimonio associativo netto. Il valore del patrimonio netto è determinato dalla somma tra le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali e il patrimonio libero al 31 dicembre 2023 è così determinato:

PATRIMONIO NETTO	IMPORTO
Riserve vincolate	50.000,00
Risultato gestionale esercizi precedenti	215.157,71
Risultato gestionale esercizio in corso	77.644,52
VALORE AL 31/12/2023	342.802,23

I – Fondo di dotazione dell'Ente non riporta alcun valore in quanto lo Statuto di CSVnet non prevede alcun conferimento iniziale.

II – Patrimonio vincolato (euro 50.000,00) riporta il valore delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.

III Patrimonio Libero (euro 215.157,71) è il patrimonio disponibile di CSVnet su cui non grava alcun vincolo specifico di destinazione.

IV Avanzo di esercizio euro 77.644,52.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI (euro 301.507,86)

Il fondo rischi ed oneri è costituito da:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Fondo imposte	236,51
Fondo per completamento azioni Progettazione nazionale	100.000,00
Fondo per rischi ed oneri futuri	30.000,00
Fondo per completamento azioni progetti europei	156.271,35
Fondo per acquisizione personalità giuridica	15.000,00
TOTALE ALTRI FONDI	301.507,86

3.1) Fondo per completamento azioni Progettazione nazionale (euro 100.000,00)

Il Fondo è costituito dalla differenza tra i proventi derivanti dalla Progettazione nazionale finanziata da Onc (art. 62 del Cts) ed i costi sostenuti nell'anno 2023 per la realizzazione delle attività programmate. I valori vengono rinviati all'esercizio successivo per concludere le attività progettuali non ancora terminate.

CONTRIBUTI DA NON SOCI		Situazione economica				
Progetto/attività finanziata	Soggetto finanziatore	Finanziamento complessivo	Quota utilizzata negli esercizi precedenti	Quota di competenza 2023	Totale contributi utilizzati	Fondo Completamento azioni 2023
Progettazione Nazionale 2022	ONC-Progettazione Nazionale 2022	900.000,00	701.560,52	198.439,48	900.000,00	-
Progettazione Nazionale 2023	ONC-Progettazione Nazionale 2023	900.000,00	-	800.000,00	800.000,00	100.000,00
Cittadini oltre la cittadinanza	Centro Studi Medi	5.870,40	-	5.870,40	5.870,40	-
Totale contributi su progetto da non soci		1.805.870,40	701.560,52	1.004.309,88	1.705.870,40	100.000,00

3.2) Fondo rischi ed oneri futuri (euro 30.000,00)

Riporta i valori accantonati negli anni precedenti per far fronte a rischi derivanti dalla gestione, è rimasto invariato rispetto all'anno 2022.

3.3) Fondo per acquisizione personalità giuridica (euro 15.000,00)

In sede di chiusura del bilancio 2021 l'Assemblea ha approvato la proposta di destinare parte dell'avanzo di gestione dell'anno ad un fondo specifico per l'acquisizione della personalità giuridica.

3.4) Fondo per completamento azioni progetti europei (euro 156.235,35)

Nel fondo abbiamo inserito i proventi relativi ai progetti europei in corso di realizzazione per i quali CSVnet ha ottenuto apposito finanziamento e non ancora terminati al 31 dicembre 2023 e che, pertanto, vengono rinviati all'esercizio successivo dove verranno impiegati per il proseguimento/conclusione delle attività progettuali.

CONTRIBUTI SU PROGETTI EUROPEI			Situazione economica			
Progetto/attività finanziata	Soggetto finanziatore	Finanziamento complessivo	Quota utilizzata negli esercizi precedenti	Quota di competenza 2023	Totale contributi utilizzati	Fondo Completamento azioni 2023
Progetto CHAMPS	Commissione Europea/Amref	44.652,28	27.328,67	17.323,61	44.652,28	-
Progetto GroovEurope	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	48.522,00	41.126,40	7.395,60	48.522,00	-
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2021	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	51.825,00	1.408,01	50.416,99	51.825,00	-
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2022	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	38.745,00	-	5.699,00	5.699,00	33.046,00
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2023	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	89.483,58	-	2.139,96	2.139,96	87.343,62
Progetto Vow	Programma Erasmsu+/Altromercato	36.334,00	12.188,35	16.289,00	28.477,35	7.856,65
Progetto CULF	Commissione Europea/CEV	10.080,00	-	7.000,00	7.000,00	3.080,00
Progetto Equal	Piattaforma spagnola del volontariato	35.750,08	-	10.805,00	10.805,00	24.945,08
Totale contributi su progetti		355.391,94	82.051,43	117.069,16	199.120,59	156.271,35

C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (euro 153.871,69)

Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative. Corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2023. Nel corso del 2023 il fondo ha subito un incremento per il normale accantonamento annuale così come riportato nella tabella che segue:

DESCRIZIONE	IMPORTE
Valore al 31/12/2022	136.018,70
Incrementi per accantonamenti effettuati durante l'esercizio	17.852,99
VALORE AL 31/12/2023	153.871,69

D) DEBITI (euro 712.528,84)

Questo raggruppamento comprende la totalità dei debiti che gravano sull'Ente nei confronti di diversi soggetti la cui esigibilità è prevista nel corso dell'esercizio 2023 ad eccezione di quelli legati a singoli progetti.

4) debiti verso enti della stessa rete associativa (euro 61.603,55) riporta il totale dei debiti verso i Csv soci per note ricevute o da ricevere relative a rimborsi spese di consiglieri per la partecipazione alle sedute dell'organo oppure per specifiche attività svolte in convenzione con CSVnet.

DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI	
Debiti verso associati	44.803,74
Note e rimborsi da ricevere da associati	16.799,81
Totale	61.603,55
TOTALE	49.153,59

6) acconti (EURO 257.691,38) la voce riporta le anticipazioni sui progetti ricevute dai finanziatori pubblici e privati in seguito alla stipula di accordi, convenzioni e contratti. Tali valori rappresentano un debito nei confronti dei soggetti finanziatori in quanto i contributi concessi sono subordinati alla presentazione ed approvazione di apposita rendicontazione che, alla data di chiusura dell'esercizio, o non è stata ancora effettuata, in quanto relativa a progetti/attività non concluse oppure presentata ma non ancora approvata dal soggetto finanziatore alla data del 31 dicembre 2023.

ACCONTI	
Anticipi su progetto Champs	22.319,77
Anticipi su progetto GroovEurope	54.612,80
Anticipi su progetto Vow	19.901,45
Anticipi su progetto Culf	7.000,00
Anticipi per Mobilità Erasmus Plus 2021	44.244,00
Anticipi per Mobilità Erasmus Plus 2022	30.996,00
Anticipi per Mobilità Erasmus Plus 2023	71.586,86
Anticipi su progetto eQval	7.030,50
Totale	257.691,38

- L'anticipo di euro **22.319,77** è relativo all'acconto pari al 50% del contributo assegnato per il **progetto Champs** iniziato a marzo 2021, terminato nell'estate 2023, regolarmente rendicontato, abbiamo ricevuto la liquidazione del saldo ad aprile 2024.
- L'anticipo ricevuto da Indire pari ad euro **54.612,80** è relativo all'acconto del 80% del contributo assegnato per il **progetto GroovEurope** iniziato ad ottobre 2020, terminato e rendicontato nel 2023, siamo in attesa della comunicazione di verifica della rendicontazione.
- L'anticipo di euro **19.901,45** è relativo al primo e secondo acconto del contributo riconosciuto per il **progetto Vow** iniziato a febbraio 2022 e che terminerà il 30 settembre 2024.
- L'anticipo di euro **7.000,00** si riferisce al prefinanziamento ricevuto per il **progetto CULF** iniziato a gennaio 2023, durata prevista 24 mesi.
- Gli anticipi pari ad **euro 44.244,00, euro 30.996,00, euro 71.586,86** si riferiscono all'80% del contributo riconosciuto nell'ambito del progetto **Mobilità Erasmus Plus**- Settore Educazione degli Adulti Attività KA1 per le annualità 2021, 2022 e 2023. Per l'annualità 2021 è stata presentata la relativa rendicontazione, siamo in attesa delle verifiche finali.
- L'anticipo di euro **7.030,50** si riferisce agli acconti ricevuti dalla Piattaforma Spagnola del Volontariato – PVE, per il progetto **European Quality Standards in Validation of Learning from Volunteering – eQval**, partito a gennaio 2023 con durata di 30 mesi.

7) debiti verso fornitori (euro 311.617,38) la voce si riferisce alla totalità dei debiti che gravano sull'Associazione relativi all'acquisizione di beni e servizi.

DEBITI V\FORNITORI	
Debiti v\fornitori	122.557,49
Fatture da ricevere	189.059,89
TOTALE	311.617,38

9) debiti tributari (euro 13.783,01) riporta il totale delle somme dovute all'Erario per le ritenute Irpef operate sulle retribuzioni e compensi dei lavoratori dipendenti e dei liberi professionisti relativi al mese di dicembre 2023, l'Iva da versare relativa all'attività non istituzionale di CSVnet e i saldi delle imposte Irap ed Ires dell'anno 2022; tali somme sono state versate all'Erario con modello F24 nel corso dei primi mesi del 2024.

10) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (euro 8.820,60) riporta la totalità delle somme dovute all'Inps relative alle retribuzioni del mese di dicembre 2023 riconosciute ai lavoratori dipendenti e parasubordinati nonché le somme dovute ad altri istituti di previdenza; tali somme sono state versate con modello F24 nel corso del 2024.

11) debiti verso dipendenti e collaboratori (euro 51.602,33) riporta la totalità delle somme dovute ai dipendenti e collaboratori per il lavoro svolto nel mese di dicembre 2023, il debito ancora aperto per il welfare aziendale nonché il valore delle retribuzioni riportate nel rateo ferie, permessi e Rol.

DEBITI V\DIPENDENTI E COLLABORATORI	
Debiti v\dipendenti	13.727,97
Debiti v\collaboratori	2.196,00
Debiti v\dipendenti per welfare	2.312,62
Retribuzione nel rateo permessi, ferie e Rol	33.365,74
TOTALE	51.602,33

12) altri debiti (euro 7.410,59) il valore dei costi sostenuti con carte di credito ed addebitate sul c/c bancario in data 15 gennaio 2024, oltre al debito verso il Forum Nazionale del Terzo Settore per la collaborazione di Chiara Meoli al progetto Ufficio giuridico legislativo sul terzo settore.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI (EURO 10.100,31)

In questo raggruppamento sono riepilogate le operazioni passive a cavallo dei due esercizi riferite ad oneri di competenza, stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

2) Altri ratei e risconti passivi

Nella sezione dei ratei passivi troviamo i costi di tenuta dei conti correnti bancari di competenza 2023 ma non ancora manifestati (euro 50,42) oltre al rateo 14ma mensilità (euro 10.049,89).

4. RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto gestionale riporta informazioni circa gli aspetti economici della gestione e permette una efficace informazione sulla provenienza e sull'utilizzo delle risorse. Nel Rendiconto gestionale i proventi e gli oneri sono classificati in base alle 6 aree gestionali:

- Attività di interesse generale;
- Attività diverse;
- Attività di raccolta fondi;
- Attività finanziarie e patrimoniali;
- Attività di supporto generale.

Il risultato gestionale è determinato per contrapposizione di proventi ed oneri riferiti al periodo utilizzando il criterio della competenza economica.

Il rendiconto gestionale si chiude con **un avanzo pari a 77.664,52 euro**. Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del Rendiconto gestionale.

4.1 ONERI E COSTI

Lo schema utilizzato è quello previsto dal Mod. B del decreto ministeriale del 5 marzo 2020.

L'obiettivo del prospetto è quindi quello di fornire informazioni circa la provenienza e le modalità di impiego delle risorse economiche del periodo, in merito al contenuto delle azioni si rimanda, invece, al bilancio sociale.

ONERI E COSTI	2023
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.025,22 €
2) Servizi	911.767,26 €
3) Godimento beni di terzi	112.774,14 €
4) Personale	195.225,92 €
5) Ammortamenti	- €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €
7) Oneri diversi di gestione	18.778,08 €
8) Rimanenze iniziali	- €
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
Totale	1.246.570,62 €
B) Costi ed oneri da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- €
2) Servizi	- €
3) Godimento beni di terzi	- €
4) Personale	- €
5) Ammortamenti	- €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €
7) Oneri diversi di gestione	- €
8) Rimanenze iniziali	- €
Totale	- €
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	- €
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	- €
3) Altri oneri	- €
Totale	- €
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	587,20 €
2) Su prestiti	- €
3) Da patrimonio edilizio	- €
4) Da altri beni patrimoniali	- €
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €
6) Altri oneri	- €
Totale	587,20 €
E) Costi e oneri di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.009,60 €
2) Servizi	136.310,84 €
3) Godimento beni di terzi	2.882,02 €
4) Personale	146.442,62 €
5) Ammortamenti	1.163,95 €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €
7) Oneri diversi di gestione	23.000,08 €
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
Totale	310.809,11 €
Totale oneri e costi	1.557.966,93 €
Imposte	14.246,79
Totale oneri e costi	1.572.213,72 €

A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE (euro 1.246.570,62)

In questa sezione sono stati riportati tutti gli oneri di competenza dell'esercizio 2023 connessi alle attività di interesse generale, cioè, correlate alla missione di CSVnet.

Gli oneri di questa aggregazione sono divisi per natura secondo le seguenti voci:

A) COSTI ED ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.025,22 €
2) Servizi	911.767,26 €
3) Godimento beni di terzi	112.774,14 €
4) Personale	195.225,92 €
5) Ammortamenti	- €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €
7) Oneri diversi di gestione	18.778,08 €
8) Rimanenze iniziali	- €
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
TOTALE	1.246.570,62 €

Gli oneri di interesse generale sono pari all'79,29% del totale oneri.

Per completezza di seguito riportiamo il dettaglio dei costi per singola azione come indicato nel bilancio previsionale 2023.

COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	1.246.570,62 €
PROMOZIONE DEL VOLONTARIATO E DELLA CITTADINANZA ATTIVA	153.348,58 €
Promozione del volontariato nelle scuole e nelle università	24.243,74 €
Servizio civile universale	32.003,82 €
CSVnet in Europa	27.586,48 €
Eventi nazionali per la promozione del volontariato	38.161,25 €
Rapporti con enti e istituzioni	31.353,29 €
FORMAZIONE	283.023,59 €
Accademia dei Csv: formazione per le governance e gli operatori	98.058,80 €
"Comunità di pratiche delle aree formazione dei Csv	14.390,81 €
Mobilità per gli operatori dei CSV e progetto GrooveEurope	65.651,55 €
Progetto Champs	17.323,61 €
Progetto Yeve	7.453,42 €
Progetto Vow	16.289,00 €
Progetto CULF	7.000,00 €
Progetto Quality standards in validation	10.805,00 €
I Csv del sud: Fqts e interventi a sostegno di progettualità comuni	7.210,17 €
Piattaforma collaborativa Gluo (programma nazionale di formazione condivisa)	38.841,23 €
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO	199.294,68 €
Formazione, consulenza e accompagnamento su contabilità e bilancio	47.097,84 €
Formazione, consulenza e accompagnamento su rendicontazione sociale e programmazione	20.943,23 €
Cantiere Terzo settore	62.424,08 €
Verif!co - gli strumenti digitali del Terzo Settore	19.566,06 €
Comunità di pratiche delle aree consulenza dei Csv	49.263,47 €
COMUNICAZIONE	145.556,37 €
Comunicazione e community dei comunicatori dei Csv	110.546,42 €
Infobandi	29.139,55 €
Progetto con Centro Studi Medì	5.870,40 €
RICERCA E DOCUMENTAZIONE	58.337,23 €
Centro studi e ricerche	8.368,67 €
Ufficio giuridico legislativo sul terzo settore	49.968,56 €
SUPPORTO TECNICO E STRUMENTALE	323.952,19 €
Monitoraggio dei servizi dei Csv: tassonomia e software gestionale	95.692,43 €
Software per la rendicontazione economica	123.803,30 €
Strumenti per la comunicazione e formazione a distanza	20.335,20 €
Connessioni e progetti con il mondo profit	19.852,50 €
Monitoraggio legislativo e stakeholder istituzionali	64.268,76 €
Organi sociali	83.057,98 €

D) COSTI ED ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI (euro 587.20)

Nella sezione D sono stati inseriti i costi di tenuta dei tre conti correnti bancari oltre agli altri oneri di tenuta delle carte prepagate.

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE (euro 310.809,11)

All'interno di questa area gestionale confluiscono, per destinazione, gli oneri sostenuti da CSV-net per le funzioni organizzative e di conduzione generale dell'Ente (materie di consumo, servizi, locazioni, personale, ecc.).

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.009,60 €
2) Servizi	136.310,84 €
3) Godimento beni di terzi	2.882,02 €
4) Personale	146.442,62 €
5) Ammortamenti	1.163,95 €
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	- €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	- €
7) Oneri diversi di gestione	23.000,08 €
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	- €
TOTALE	310.809,11 €

Gli oneri di supporto generale sono pari al 19,77% del totale oneri.

Le voci più consistenti che costituiscono gli oneri di supporto generale sono: servizi e personale.

Nei “**Servizi**” sono riportati i costi rimborsati a Incorso per la gestione della sede (affitto e utenze), i costi per commercialista e consulente del lavoro, legale e privacy, le spese di viaggio, vitto ed alloggio per personale non riconducibile a progetti, il noleggio della stampante e altre attrezzature, le utenze e le assicurazioni.

La voce “**Personale**” riporta i costi sostenuti da CSVnet per il personale dipendente per la parte di competenze del supporto generale. La struttura operativa al 31/12/2023 è composta da 8 dipendenti a tempo indeterminato.

Se sommiamo ai costi e oneri di supporto generale il valore delle imposte di competenza 2023 (Irap ed Ires) pari ad euro 114.246,79 otteniamo il valore degli oneri di supporto generale del nostro schema riclassificato (Allegato 2).

4.2 PROVENTI

I proventi, esposti per origine, sono classificati nelle seguenti aree gestionali:

PROVENTI E RICAVI		2023
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		398.893,36 €
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		11.703,20 €
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		- €
4) Erogazioni liberali		- €
5) Proventi del 5 per mille		- €
6) Contributi da soggetti privati		1.013.940,20 €
6.1) Contributi ONC		998.439,48 €
6.2) Altri contributi da soggetti privati		15.500,72 €
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		- €
8) Contributi da enti pubblici		124.522,58 €
9) Proventi da contratti con enti pubblici		- €
10) Altri ricavi, rendite e proventi		16.106,20 €
11) Rimanenze finali		- €
Totale		1.565.165,54 €
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		- €
2) Contributi da soggetti privati		- €
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		73.258,95 €
4) Contributi da enti pubblici		- €
5) Proventi da contratti con enti pubblici		- €
6) Altri ricavi, rendite e proventi		- €
7) Rimanenze finali		- €
Totale		73.258,95 €
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali		- €
2) Proventi da raccolte fondi occasionali		- €
3) Altri proventi		- €
Totale		- €
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari		9.541,63 €
2) Da altri investimenti finanziari		1.892,12 €
3) Da patrimonio edilizio		- €
4) Da altri beni patrimoniali		- €
5) Altri proventi		- €
Totale		11.433,75 €
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale		- €
2) Altri proventi di supporto generale		- €
Totale		- €
Totale proventi e ricavi		1.649.858,24 €

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE (euro 1.565.165,54)

In questa sezione vengono riportati i proventi di competenza dell'esercizio 2023 riconducibili allo svolgimento delle attività di missione di CSVnet, quella cioè svolta in diretta attuazione dei propri scopi statuari.

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	398.893,36 €
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	11.703,20 €
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	- €
4) Erogazioni liberali	- €
5) Proventi del 5 per mille	- €
6) Contributi da soggetti privati	1.013.940,20 €
6.1) Contributi Fun ex art. 62 D.Lgs. 117/2017	998.439,48 €
6.2) Altri contributi da soggetti privati	15.500,72 €
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	- €
8) Contributi da enti pubblici	124.522,58 €
9) Proventi da contratti con enti pubblici	- €
10) Altri ricavi, rendite e proventi	16.106,20 €
11) Rimanenze finali	- €
TOTALE	1.565.165,54 €

I proventi da attività di interesse generale sono pari al 94,87% dei proventi totali

1. Proventi da quote associative e apporti dei fondatori (euro 398.893,36)

In questa sezione sono riportati i proventi derivanti dalle quote associative annuali da parte dei Csv soci di CSVnet che, come previsto da Statuto, sono calcolate in percentuale sulle dichiarazioni delle entrate ricevute dai Csv soci.

2. Proventi degli associati per attività mutuali (euro 11.703,20)

Si tratta dei proventi ricevuti per attività di formazione e consulenza al Csv Vicenza e la collaborazione con il Csv Milano per il progetto VDossier.

6. Contributi da soggetti privati (euro 1.013.940,20)

In questa sezione vengono ricompresi i contributi ricevuti da soggetti privati (Cev, Fondazione Onc, Centro Studi Medi e impresa sociale Con i Bambini) in attuazione diretta degli scopi associativi.

CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	
CEV - per progetti diversi	1.100,00 €
Onc - Progettazione nazionale 2023	800.000,00 €
Onc - Progettazione nazionale 2022	198.439,48 €
Centro studi Medi -8‰ Chiesa Valdese	5.870,40 €
Rimborso spese legali Sardegna Solidale OdV	7.930,32 €
Con i Bambini	600,00 €
TOTALE	1.013.940,20 €

- **Contributo da CEV** (euro 1.100,00) si riferisce ai contributi riconosciuti a CSVnet nell'anno 2023 per la partecipazione a due progetti (Cervis e Vera 2023).
- **Contributo da Onc** Progettazione nazionale 2023 (euro 800.000,00).
L'importo indicato si riferisce alla quota di competenza dell'anno 2023 del contributo assegnato a CSVnet dall'Organismo nazionale di controllo (deliberati nella seduta del 30 novembre 2022) per la progettazione nazionale riguardante "la realizzazione di servizi strumentali ai Csv o di attività di promozione del volontariato che possono più efficacemente compiersi su scala nazionale" così come previsto dall'art. 62 comma 7 del Cts.
- **Contributo da Onc** Progettazione nazionale 2022 (euro 198.439,48)
L'importo indicato si riferisce alla quota di competenza dell'anno 2023 del contributo assegnato a CSVnet dall'Organismo nazionale di controllo (deliberati nella seduta del 25 novembre 2021) per le stesse finalità descritte prima.
- **Contributo da Centro Studi Medi** Cittadini oltre la cittadinanza. L'impegno delle persone di origine straniera nel tessuto sociale italiano (euro 5.870,40)
L'importo indicato si riferisce ai fondi riconosciuti a CSVnet per l'anno 2023 per la realizzazione congiunta del progetto su menzionato.
- Rimborso spese legali da parte di **Sardegna Solidale OdV** disposte con sentenza euro 7.930,32.
- Euro 600,00 si riferiscono al gettone di presenza per la partecipazione della Presidente Tommasini ai Consigli di amministrazione **dell'impresa sociale Con i Bambini** per il primo semestre 2023.

6. Contributi da enti pubblici (euro 124.522,58)

In questa sezione sono riportati i proventi relativi alla quota di competenza dell'anno 2023 per i finanziamenti ottenuti per i seguenti progetti (già menzionati in precedenza nel trattare lo Stato patrimoniale):

PROGETTO/ATTIVITÀ FINANZIATA	Soggetto finanziatore	Quota di competenza 2023
Progetto Champs	Commissione Europea/Amref	17.323,61
Progetto CULF	Commissione Europea/CEV	7.000,00
Progetto GroovEurope	Commissione Europea-Programma Erasmus+/Indire	7.395,60
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2021	Commissione Europea-Programma Erasmus +/Indire	50.416,99
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2022	Commissione Europea-Programma Erasmus +/Indire	5.699,00
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2023	Commissione Europea-Programma Erasmus +/Indire	2.139,96
Progetto Yeve	Programma Erasmus +/Cev	7.453,42
Progetto eQval	Programma Erasmus +/Plataforma del Voluntariado de España	10.805,00
Progetto Vow	Programma Erasmus +/Altromercato	16.289,00
TOTALE CONTRIBUTI SU PROGETTI		124.522,58

10. Altri ricavi, rendite e proventi (euro 16.106,20)

Nella voce altri ricavi, rendite e proventi sono stati inseriti gli abbuoni e gli arrotondamenti attivi oltre alle sopravvenienze scaturite da rettifiche di poste divenute inesigibili.

B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE (euro 73.258,95)

In questa sezione sono stati inseriti i proventi che esulano dalla pura attività istituzionale e per i quali abbiamo deciso di aprire nel febbraio 2022 la partita Iva.

Al punto **3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi** abbiamo i contributi ricevuti da terzi per il gestionale Ets, il contributo ricevuto da Crédit Agricole Italia per la sponsorizzazione del meeting dei Csv tenutosi a Firenze nei giorni 27-28 Gennaio 2023, oltre ai proventi riconosciuti dalla Cavarretta Assicurazioni per la promozione della Polizza unica del volontariato

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE	
Contributi da terzi per gestionale Ets (Veriflco)	16.922,75
Contributi da Crédit Agricole Italia	4.098,36
Contributi da Cavarretta Assicurazioni	46.051,88
Iva sulle vendite	6.185,96
TOTALE	73.258,95

I proventi da attività diverse sono pari 4,44% del totale proventi.

C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Anche per il 2023 non abbiamo svolto attività per raccolta fondi.

D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI (euro 11.433,75)

Nella sezione sono stati inseriti gli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari e la rivalutazione della polizza Happy End.

I proventi da attività finanziarie e patrimoniali sono pari allo 0,69% del totale proventi.

4.3 IMPOSTE

IMPOSTE	
IRAP	13.783,00
IRES	463,79
TOTALE	14.246,79

IRAP (euro 13.783,00)

L'imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - è dovuta per l'esercizio abituale di una attività autonomamente organizzata diretta alla produzione o allo scambio di beni ovvero alla prestazione di servizi. La base imponibile per la determinazione della stessa per attività istituzionale è determinata con il metodo retributivo ed è costituita dall'ammontare di: retribuzioni spettanti al personale dipendente, compensi per prestazioni occasionali e parasubordinati.

Mentre la base imponibile per la determinazione dell'imposta derivanti dall'attività commerciale è pari al 3% dell'imponibile delle fatture emesse ai sensi della Legge 398/91.

BASE IMPONIBILE	% IRAP LAZIO	IRAP
€ 284.023,59	4,82%	€ 13.689,94
€ 1.932,47	4,82%	€ 93,15
	Totale Irap	13.783,08
	I acconto	€ 6.730,00
	II acconto	€ 6.730,00
	SALDO	€ 323,08

IRES (EURO 463,79)

L'IRES è l'imposta sul reddito di società, enti e altre organizzazioni (diverse dalle società di persone). Nel nostro caso la base imponibile per la determinazione dell'IRES è pari al 3% dell'imponibile delle fatture emesse ai sensi della Legge 398/91.

BASE IMPONIBILE	% IRES	IRES
€ 1.932,47	24,00%	€ 463,79
	I acconto	€ 180,00
	II acconto	€ 180,00
	saldo	€ 103,79

2.4 APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2023

Il risultato gestionale è rappresentato dalla somma algebrica dei totali proventi e oneri registrati nel periodo.

ONERI E COSTI	2023	PROVENTI E RICAVI	2023
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale	1.246.570,62	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.565.165,54
		Avanzo attività di interesse generale	318.594,92
B) Costi ed oneri da attività diverse	0,00	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	73.258,95
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	73.258,95
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	587,20	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	11.433,75
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	10.846,55
E) Costi e oneri di supporto generale	310.809,11	E) Proventi di supporto generale	-
		Disavanzo supporto generale	-310.809,11
Totale oneri e costi	1.557.966,93	Totale proventi e ricavi	1.649.858,24
		Avanzo d'esercizio prima delle imposte	91.891,31
		Imposte	14.246,79
		Avanzo d'esercizio	77.644,52

Il Bilancio al 31 dicembre 2023 si chiude con un **avanzo di gestione pari ad euro 77.644,52.**

4.5 ANDAMENTO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il bilancio di CSVnet si chiude con un avanzo di euro 77.644,52, che sono oggetto di libera destinazione da parte dell'Assemblea dei soci in quanto non generate da contributi da Onc.

Il 2023 ha visto un andamento positivo delle attività, infatti, su 14 progetti finanziati 7 sono terminati e sono stati rendicontati nell'anno (di cui 6 in ambito europeo); i restanti 7 si concluderanno tra il 2024 ed il 2025.

CSVnet ha proseguito le proprie attività istituzionali in linea con lo Statuto, ha realizzato la quasi totalità delle azioni previste nell'anno dalla Progettazione nazionale.

La situazione finanziaria al 31 dicembre risulta tranquilla, non si evidenziano disequilibri e non abbiamo debiti di lungo periodo, pertanto, possiamo immaginare un andamento positivo anche per il 2024.

Ad inizio novembre, la Incorso Scarl (di cui CSVnet è consorziata) ha sottoscritto un contratto di affitto per dei locali, in via Aniene 14, a seguito della necessità di liberare gli uffici in via Flaminia entro febbraio 2024. La nuova sede, di proprietà di Inail, necessita di lavori di manutenzione straordinaria che sono stati avviati a inizio 2024.

Tali lavori comporteranno un investimento iniziale da affrontare nel 2024 che verrà recuperato nel tempo con costi di affitto più contenuti.

Alla luce di queste previsioni, si propone all'Assemblea di vincolare l'avanzo evidenziato nel bilancio 2023 destinandolo ad una riserva vincolata finalizzata ad attività di formazione e al finanziamento della società consortile Incorso Scarl per il sostenimento delle spese di ristrutturazione della nuova sede di CSVnet.

ALLEGATI

ALLEGATO 1 - SCHEMA DEI PROGETTI IN ESSERE

CONTRIBUTI SU PROGETTI		Situazione economica					Situazione finanziaria				
Progetto/attività finanziata	Soggetto finanziatore	Finanziamento complessivo	Quota utilizzata negli esercizi precedenti	Quota di competenza 2023	Totale contributi utilizzati	Fondo Completamento azioni 2023	Crediti verso Enti per contributi assegnati da ricevere al 31/12/2023	Acconti ricevuti su progetti non conclusi/rendicontati	Importi incassati a titolo definitivo su progetti rendicontati	Totale somme incassate al 31/12/2023	Totale somme da incassare/restituire al 31/12/2023
Progetto CHAMPS	Commissione Europea/Amref	44.652,28	27.328,67	17.323,61	44.652,28	-	44.639,54	22.319,77	-	22.319,77	22.332,51
Progetto GroovEurope	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	48.522,00	41.126,40	7.395,60	48.522,00	-	48.522,00	54.612,80	-	54.612,80	-6.090,80
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2021	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	51.825,00	1.408,01	50.416,99	51.825,00	-	51.825,00	44.244,00	-	44.244,00	7.581,00
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2022	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	38.745,00	-	5.699,00	5.699,00	33.046,00	38.745,00	30.996,00	-	30.996,00	7.749,00
Progetto Mobilità Erasmus Plus 2023	Commissione Europea-Programma Erasmsu+/INDIRE	89.483,58	-	2.139,96	2.139,96	87.343,62	89.483,58	71.586,86	-	71.586,86	17.896,72
Progetto Vow	Programma Erasmsu+/Altromercato	36.334,00	12.188,35	16.289,00	28.477,35	7.856,65	36.334,00	19.901,45	-	19.901,45	16.432,55
Progetto CULF	Commissione Europea/CEV	10.080,00	-	7.000,00	7.000,00	3.080,00	10.080,00	7.000,00	-	7.000,00	3.080,00
Progetto Equal	Piattaforma spagnola del volontariato	35.750,08	-	10.805,00	10.805,00	24.945,08	35.750,08	7.030,50	-	7.030,50	28.719,58
Totale contributi su progetti		355.391,94	82.051,43	117.069,16	199.120,59	156.271,35	355.379,20	257.691,38	-	257.691,38	97.700,56

CONTRIBUTI SU PROGETTI		Situazione economica					Situazione finanziaria				
Progetto/attività finanziata	Soggetto finanziatore	Finanziamento complessivo	Quota utilizzata negli esercizi precedenti	Quota di competenza 2023	Totale contributi utilizzati	Fondo Completamento azioni 2023	Crediti verso Enti per contributi assegnati da ricevere al 31/12/2023	Acconti ricevuti su progetti non conclusi/rendicontati	Importi incassati a titolo definitivo su progetti rendicontati	Totale somme incassate al 31/12/2023	Totale somme da incassare al 31/12/2023
Progettazione Nazionale 2022	ONC-Progettazione Nazionale 2022	900.000,00	701.560,52	198.439,48	900.000,00	-	900.000,00	-	900.000,00	900.000,00	-
Progettazione Nazionale 2023	ONC-Progettazione Nazionale 2023	900.000,00	-	800.000,00	800.000,00	100.000,00	900.000,00	-	540.000,00	540.000,00	360.000,00
Cittadini oltre la cittadinanza	Centro Studi Medi	5.870,40	-	5.870,40	5.870,40	-	5.870,40	-	-	-	5.870,40
Totale contributi da non soci		1.805.870,40	701.560,52	1.004.309,88	1.705.870,40	100.000,00	1.805.870,40	-	1.440.000,00	1.440.000,00	365.870,40

ALLEGATO 2 - RENDICONTO GESTIONALE RICLASSIFICATO

PROVENTI	Totale
A) Ricavi rendite e proventi da attività di interesse generale	1.565.165,54 €
Progettazione nazionale 2023	800.000,00 €
Fondo completamento azioni / residui 2022	198.439,48 €
Quote associative	398.893,36 €
Proventi da servizi e accompagnamenti	4.103,20 €
Contributi da Csv Milano per Vdossier	7.600,00 €
Abbuoni e arrotondamenti attivi	364,01 €
Fondazione con i bamibini	600,00 €
Altri proventi e ricavi	23.672,51 €
Bando Chiesa valdese (Medi)	5.870,40 €
Cev (Vera)	1.100,00 €
Progetto GrooveEurope/mobilità	65.651,55 €
Progetto Champs	17.323,61 €
Progetto Yeve	7.453,42 €
Progetto Wow	16.289,00 €
Progetto Culf	7.000,00 €
Progetto Quality standards in validation	10.805,00 €
B) Ricavi rendite e proventi da attività diverse	73.258,95 €
Entrate Veriflco	17.592,18 €
Puv Cavarretta Assicurazioni	51.117,59 €
Credit Agricole (evento Firenze)	4.549,18 €
D) Ricavi rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	11.433,75 €
TOTALE	1.649.858,24 €

ALLEGATO 2 - RENDICONTO GESTIONALE RICLASSIFICATO

ONERI	1.572.213,72 €
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	1.246.570,62 €
PROMOZIONE DEL VOLONTARIATO E DELLA CITTADINANZA ATTIVA	153.348,58 €
Promozione del volontariato nelle scuole e nelle università	24.243,74 €
Servizio civile universale	32.003,82 €
CSVnet in Europa	27.586,48 €
Eventi nazionali per la promozione del volontariato	38.161,25 €
Rapporti con enti e istituzioni	31.353,29 €
FORMAZIONE	283.023,59 €
Accademia dei Csv: formazione per le governance e gli operatori	98.058,80 €
WComunità di pratiche delle aree formazione dei Csv	14.390,81 €
Mobilità per gli operatori dei CSV e progetto GrooveEurope	65.651,55 €
Progetto Champs	17.323,61 €
Progetto Yeve	7.453,42 €
Progetto Vow	16.289,00 €
Progetto CULF	7.000,00 €
Progetto Quality standards in validation	10.805,00 €
I Csv del sud: Fqts e interventi a sostegno di progettualità comuni	7.210,17 €
Piattaforma collaborativa Gluo (programma nazionale di formazione condivisa)	38.841,23 €
CONSULENZA E ACCOMPAGNAMENTO	199.294,68 €
Formazione, consulenza e accompagnamento su contabilità e bilancio	47.097,84 €
Formazione, consulenza e accompagnamento su rendicontazione sociale e programmazione	20.943,23 €
Cantiere Terzo settore	62.424,08 €
Verif!co - gli strumenti digitali del Terzo Settore	19.566,06 €
Comunità di pratiche delle aree consulenza dei Csv	49.263,47 €
COMUNICAZIONE	145.556,37 €
Comunicazione e community dei comunicatori dei Csv	110.546,42 €
Infobandi	29.139,55 €
Progetto con Centro Studi Medi	5.870,40 €
RICERCA E DOCUMENTAZIONE	58.337,23 €
Centro studi e ricerche	8.368,67 €
Ufficio giuridico legislativo sul terzo settore	49.968,56 €
SUPPORTO TECNICO E STRUMENTALE	323.952,19 €
Monitoraggio dei servizi dei Csv: tassonomia e software gestionale	95.692,43 €
Software per la rendicontazione economica	123.803,30 €
Strumenti per la comunicazione e formazione a distanza	20.335,20 €
Connessioni e progetti con il mondo profit	19.852,50 €
Monitoraggio legislativo e stakeholder istituzionali	64.268,76 €
Organi sociali	83.057,98 €
B) Costi e oneri da attività diverse	- €
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	- €
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	587,20 €
E) Costi e oneri di supporto generale	325.055,90 €
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.009,60 €
Servizi	136.310,84 €
Godimento beni di terzi	2.882,02 €
Personale	146.442,62 €
Ammortamenti	1.163,95 €
Oneri diversi di gestione	23.000,08 €
Imposte	14.246,79 €

